
DECIZIA COMISIEI

din 29 noiembrie 2007

de stabilire a unui nou termen limită pentru depunerea dosarelor pentru anumite substanțe care vor
fi examinate în conformitate cu programul de lucru de 10 ani prevăzut la articolul 16 alineatul (2)

din Directiva 98/8/CE

[notificată cu numărul C(2007) 5751]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/794/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2032/2003 al Comisiei
din 4 noiembrie 2003 privind a doua etapă a programului de
lucru de 10 ani prevăzut la articolul 16 alineatul (2) din
Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și a Consiliului
privind introducerea pe piață a produselor biocide și de modi-
ficare a Regulamentului (CE) nr. 1896/2000 (1), în special
articolul 8 alineatul (4),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 2032/2003 stabilește o listă a
substanțelor active care urmează a fi evaluate, în
vederea unei posibile includeri în anexa I, IA sau IB la
Directiva 98/8/CE.

(2) Pentru un număr de substanțe/combinații de tipuri de
produse incluse în lista respectivă, fie s-au retras toți
participanții, fie statul membru raportor desemnat
pentru evaluare nu a primit niciun dosar până la
termenele limită prevăzute în anexele V și VIII la Regu-
lamentul (CE) nr. 2032/2003.

(3) În consecință, în conformitate cu articolul 8 alineatele (3)
și (4) și articolul 9 alineatul (5) din Regulamentul (CE)
nr. 2032/2003, Comisia a informat statele membre cu
privire la aceasta. Aceste informații au fost la rândul lor
făcute publice prin mijloace electronice la data de 14
iunie 2006.

(4) În termen de trei luni de la publicarea electronică a
respectivelor informații, mai multe societăți și-au mani-
festat interesul pentru asumarea rolului de participant în
cazul unor substanțe și tipuri de produse vizate în
conformitate cu articolul 8 alineatul (4) din Regulamentul
(CE) nr. 2032/2003.

(5) Prin urmare, trebuie stabilit un nou termen limită pentru
depunerea dosarelor pentru aceste substanțe și tipuri de
produse.

(6) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru produse biocide,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Pentru substanțele și tipurile de produse stabilite în anexă, noul
termen limită pentru depunerea dosarelor este 30 aprilie 2008.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 29 noiembrie 2007.

Pentru Comisie
Stavros DIMAS

Membru al Comisiei

RO6.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 320/35

(1) JO L 307, 24.11.2003, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1849/2006 (JO L 355, 15.12.2006, p. 63).



ANEXĂ

SUBSTANȚE ȘI TIPURI DE PRODUSE PENTRU CARE NOUL TERMEN LIMITĂ PENTRU DEPUNEREA
DOSARELOR ESTE 30 APRILIE 2008

Denumire Număr CE Numărul CAS Tip de produs

Linalol 201-134-4 78-70-6 19

Geraniol 203-377-1 106-24-1 18

Geraniol 203-377-1 106-24-1 19

Propoxur 204-043-8 114-26-1 18

Fenitrotion 204-524-2 122-14-5 18

Dioxid de carbon 204-696-9 124-38-9 19

Antranilat de metil 205-132-4 134-20-3 19

Diazinon 206-373-8 333-41-5 18

Oct-1-en-3-ol 222-226-0 3391-86-4 19

Piretrini și piretroizi 232-319-8 8003-34-7 19

Tiofosfat de S-[(6-cloro-2-oxooxazolo[4,5-b]piridin-3(2H)-
il)metil] de O,O-dimetil/Azametifos

252-626-0 35575-96-3 18

5,5-dimetil-perhidro-pirimidin-2-onă.alfa.-(4-trifluorome-
tilstiril)-.alfa.-(4-trifluorometil)cinamilidenhidrazonă/Hidrame-
tilnonă

405-090-9 67485-29-4 18

ROL 320/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.12.2007


